76. Non 21. dizem que estas disposições, a inda que lhe ponhaõ  
 outro nome, *sunt supremi iudicij, idest testamenti dispositionem proueni  
 entes, quia id, quod in testamento facere debebat, et erat permillum, tunc*  
*egit, et quod proinde habent vim ultima voluntatis*. Isto assi dito (salan  
 çõ da disposiçãõ, ou doaçãõ, de que tratamos) he alheo de todo o funda  
 me nto de direyto, & se conuence manifestamente das mesmas leys, que  
 allegao ex aduerso. Porque todas ellas falão das disposições, que os paes fa  
 zẽ *per modum diuisionis hereditatis inter filios, et descendentes, & estas so di  
 zem que não são simplez doações, sed potius supremi iudicij diuisiones ha  
 bentes vim ultima voluntatis*. São palauras formaes do texto *in l. si filia*  
*§ si pater ff famil. erciscund. ibi*.

*Si pater inter filios sine scriptura bona diuisit, et onus aris alieni pro modo possessionum distribuit, non videri simplicem donationem sed potius supremi iudicij diuisionem Papinianus ait.*

**E**n esta conformidade as explicou Baldo in *summario* ibi.

*Diuisio patris inter filios habet vim vltimae voluntatis, non vim simplicis donationis.*

**E** nos mesmos termos falaõ tãẽ os textos na l. *parentibus* C. de *inoffic. testam.* vbi dicitur. *Parentibus arbitrium diuidendae hereditatis inter liberos adimendum non esse, & na l. final. C. de pactis,* quelò trataõdo pacto feito super hereditate viuientis, o qual dilpoem não ser valida nisi illz, de cuius hereditate agitur, consenserit, et in eodem cõsensu persiuerauerit usque ad mortem.

77. **E** por tanto Molina de primog. lib. 1. c. 12. tratando em termos a questãõ *utrum maioratus in contractu institutus vim vltimae voluntatis obrineat?* no n. 3. faz nella esta distincão ibi.

*Aut enim institutus fuit per viam diuisionis hereditatis factae inter filios, et descendentes Aut simpliciter faciendo maioratum de aliqua re, siue in persona filij, siue extranei.*

**E** no n. 4. resolve que se o tal morgado foy instituido per *viam diuisionis hereditatis,* fica tendo força de vltima vontade. **E** no n. 5. allega para isto os ditos textos, & outros, & acrescenta as palavras seguintes.

*In hac specie accipienda, atque intelligenda sũt ea, quae ex Oldrado Tyraquel. et Celso in principio huius capituli annotauimus, secundũ textum, quem ipsi ad id allegant. Alias namque, iure communi considerato, iustineri non possent; cum in maioratibus factis extraneo, vel filio emancipato, vel cognatis, vel agnatis transversalibus, per viam donationis, seu contractus inter viuos, nullo pacto, ex iuris communis dispositione, dici posset eos habere vim vltimae voluntatis: cum statim, iure communi inspecto, valeant irrevocabiliter.*

**E** no mesmo sentido falou nesta materia **Franciscus Molinus** de ritu nuptiarum lib. 3. q. 6. n. 4. com as mesmas palavras formaes, de que ex aduerso vzaõõ, d. n. 21. (que parece se tomãõo delle) onde despois de allegar à d. l. *si filia,* & à d. l. *parentibus,* & à d. l. *final.* acrescenta as palavras seguintes ibi.

*Atque horum iurium auctoritate respondit Oldrad. cons. 231. Regem diuisionem facientem inter filios, regnorum suorum, posse eandem diuisionem reuocare, et ab ea retrocedere, licet filij eam obseruare iure iurassent.*

78. **E** despois de prouar Molina no n. 25. quod huius modi diuisio bono-

bonorum inter filios, et descendentes potest fieri tam in contractu, quam in ultima voluntate. No n. 28. vers. si vero maioratus resolue a dita questão no segundo sentido com as palauras seguintes.

Si vero maioratus simpliciter fiat, ita tamen, ut irrevocabilis sit, procul dubio quo ad omnia, tanquam contractus censendus, atque iudicandus erit, nec in hac specie distinguendum erit an in eo maioratu solemnitas testamenti, vel contractus interuenerit; siue enim solemnitas ultima voluntatis siue contractus in eo apposta sit, ex pacto tamen de non reuocando, seu ex eo, quod ex causa onerosa fiat, vel quod traditio possessionis in vita interuenerit, in dubio tanquam contractus, non tanquam ultima voluntas, censendus erit: præponderabitq; irrevocabilitatis præsumptio ei præsumptioni, quæ ex ultima voluntatis solemnitate resultat &c.

A qual resolução he propria do nosso caso, & dos termos delle, como prouamos supra nos numeros. 64. 65 & 66.

79. No mesmo n. 21. cita a Bald. in cons. 383. lib. 2. Onde a questão que elle propoem, he a seguinte, & com as palauras seguintes.

Si quis donat alicui hoc pacto, quod si decedat sine filijs, bona donata deueniant in alium, an donans possit liberare donatarium à tali pacto in præiudicium filij, cui erat appositum?

E diz o mesmo Patrono aduerto que aconselhau Baldo que a podia reuogar em prejuizo de substituto. Attamen (ut illius pace dixerim) não aconselhau Baldo, nem resolueo ahy coisa alguma, antes, despois de disputar a questão por ambas as partes, & prouar logo no principio a parte negativa ibi. Quod dicta Agattella non potuerit liberare, et absoluerè Brindosium à conditione prædicta apposta in donatione inter uiuos facta Brindosio, in qua cauebatur quod si dictus Brindosius decederet sine liberis, bona deueniant in Baldutum. Probatum quia ex tali contractu acquisitum est ius in spe dicto Baldutio, et contractus iste est contractus nominatus, vt ff. de pactis. l. fin. E despois de prouar tãbem a parte affirmatiua ibi. In contrarium videtur casus expressus ff. de seruis. export. l. si quis hac, et ff. de condict. ob causam l. si pecuniam. §. si seruum, et hoc tenet. Bart. expressè ff. de verb. oblig. l. qui Roma. §. Flavius Hermes &c. No fim do dito n. acrescenta as palauras seguintes ibi.

Ad præsens non soluo hoc dubium, sed dimitto insolutum absque conclusione.

80 Diz mais o mesmo Patrono aduerto no dito n. 21. que aquillo ensinão todos in d. l. qui Roma 122. §. Flavius Hermes, no que tãbem le enganou. Porque, posto que alguns Doutores seguissẽ aquella opini-

30  
ão de Bartholo in d. §. Flavius, com isso está que muitos escreverão contra ella, & seguirão a contraria, a deo, quod Rodericus Suarez statim citandus aseruet ut ferè omnem scholam scribentium tenere contra Bartholum, et in primis Franciscus de Albergo aduocatus Florentinus, qui fuit discipulus eiusdem Bartholi, tenuit expressè contrarium in l. 3. ff. seru. export. testibus Paulo de Castro, et Roderico Suarez statim citandis Decius in cons. 58. n. 3, et cons. 239 n. 5. circa medium dicens in dicto Bartholo non posse fieri fundamentum Salicetus in l. 1. C. si. mancip. ita fuer. alien. ubi dicit quod Barthol. non bene determinauit. Idem Salicetus in l. quoties C. de donat. quæ sub modo. Mare Salon a Pace cons. 26 n. 23 cum seqq.

81. Idem tenuit Paul. de Castro in d. §. Flavius Hermes n. 3. ubi ultra Franciscum de Albergo. et Ioannem Andr. refert Rapha. dicentem se valde dubitare qualiter poterit auferre ius quæsitum. Et in fine addit idem Castro quod tuius videtur tenere contrarium eius, quod dicit Barth. licet ex verbis appareret contractus innominatus. Idem Paul. de Castro in l. si pecuniam n. 11. vers. Quarto quæro ff. de condict. ob causam ubi quod id dictum Bartholi vidit reprobari per plures, et in l. in Insulam §. fin n. 2. ubi quod istud dictum Bartholi in §. Flavius reprehenditur, respondet q. d. §. Flavius Hermes, et l. 3. ff. de seru. export. non ob stare, quia loquuntur in seruo, cui non erat ius quæsitum ex contractu Domini, et in cons. 164. col. antepen. vers. sed contra facit Vol. 2. consil.

82. Tenet etiam Rodericus Suarez in repetit. l. quoniam in prioribus C. in offic. test. m. q. 8 ubi latè confutat opinionem Barth. respondet q. omnibus iuribus per eum adductis. Et statim in vers. Primò quia inde sumit primum fundamentum, quia, inquit, ferè omnis schola scribentium tenet contra Bart. et inter alios Doctores refert Raphael. (citatum quoque a Paulo de Castro supra) in d. §. Flavius Hermes, dicitque illum ibi in tantum tenere contra Bart. quod miratur de illius conclusione quomodo hoc ius illi tertio quæsitum ex dicta donatione potuisset reuocari. Et in vers. Præterea ultra prædicta respondeo ad dito §. Flavius, & al. 3. ff. de seru. export. ind. (que laõ os textos, em que Bartholo funda a sua opinião) com as palavras seguintes.

Ad fundamenta Barth. supra ad d. §. Flavius, et ad l. 3. de seru. export. extat facilis responsio, quia

ibi illi seruo non erat irrevocabiliter acquisita actio, sed solum, si per se ueniret de minus in eadè voluntate. Sed in proposito est secus, ut euidenter patet per supra dicta &c. Est casus in l. Aristoff. de donat. quia contractus innominatus, quatenus continet donationem, non potest reuocari ex penitentia. Et ex hoc videtur mihi incidisse

in errorem aliquos sequaces Bartholi, qui nescientes euadere fundamenta contra Bart. dicebant quod in questione ab eo mota, reuocabiliter erat illi tertio quaesita actio tanquam ex contractu innominato, quia imò irreuocabiliter, cum contineat donationem, quae est irreuocabilis, et in seruo, in quo se fundat Bart. erat reuocabiliter, donec Dominus duraret in eadem voluntate.

Idem Rodericus Suarez allegat. 19. Vers. per quam legem in proposito deciditur, ubi firmat quod si donauit alicui fundum sub hoc pacto quod post certum tempus deueniret ad alium, quod tale vinculum non potest iam reuocari in prauiudicium illorum, quibus iam post tempus erat ius quiescens spe, additque quod istam conclusionem sequuntur ferè omnes scribentes contra Bart. in l. qui Romae §. Flavius ff. Verb. obligat.

83. Tenet quoque Anton Gomez in l. 40. Tauri n. 29. Vers. sed his non obstantibus teno contrariam sententiam, et n. 30. Vers. pro qua sententia, iuribus, et rationibus eam comprobat, et n. 31. Vers. et tenen lo dicit se istam partem tenere pro verissima; & no n. 32. responde largamente aos fundamentos da dita opinião de Barth.

84. Eandem sententiam contra Barth. sequuntur Mieres de maioratib. p. 1. q. 24. firè per totam, et præcipue n. 58. et 59. et eadem i. p. q. 22. n. 231. Vers. fortius dico. Gutierrez in c. quamuis pactum de pactis lib. 6. in 60. ubi quod tam ipsi, quam alij aduocati illius Ciuitatis (Placentiae scilicet) in hoc puncto, et articulo consuluerunt contra Barth. cum communi, et veriore opinione. Et lib. 2. practic. quest. 52. postquam n. 3. et 4. in Vers. sed nihilominus eandem sententiam posuit, et confirmauit. Et n. 5. Vers. Non obstat modo, addit quod doctrina Barth. in d. §. Flavius non est uera, et quod ferè omnis schola scribentium tenet contra ipsum Menoch. in cons. 92. n. 75. lib. 1. ubi dicit non esse tutam illam opinionem Barth., et quod per u. uli ab eo dissentiunt, inter quos recèset Paul. de Castro, et Comens. in d. §. Flavius Romanus. in l. qui pecuniam, n. 22. ff. de condiçt. causa dat. Arrt. in l. 3. ff. de seru. exportand. Ioann. Lup. in rubrica de donat. inter vir. et uxor. §. 54. alias 34. in fine Vers. ad cuius confirmationem, et Guillelm. Renedicti in c. Raynutius in Verbo (si absque liberis) n. 23. de testam. ubi inquit communem esse contra Barth. Tenent quoque eandem sententiam asserentes esse magis communem Petrus Dueñas in reg. 216. Angulo in l. 1. tit. 6. lib. 5. nouae collectionis Regie gl. 8. n. 21, et seqq. et Ioann. Gracian in reg. 410. ubi in fine inquit hanc contra Barth. sententiam se obseruari seper uiaisse in iudicando, et consuleudo, prout illos refert Guttier. citata. q. 52. n. 5. Tenet etiam Fontanella de pactis nuptialibus tomo. 1. claus. 4. gl. 2. p. 1. n. 4. cum seqq. et Ioannes Baptista Larrea decis. Granatens. tom. 2.

decis. 91. n. 5. ubi dicit dictam sententiam contra Bartholum veriore  
 censerit a practicis Hispanis, ad quod præter citatos allegat Salzed in ad  
 ditionibus ad Bernard Diaz reg. 221. Dueñas reg. 16. ad finem, et Hermo  
 fillam in l. 2. tit. 4. part. 5. gloss. 4. n. 15. Et idem Larrea ibidem ex n. 10. cū  
 secularis simè eandem sententiam confirmat dicens illam solidioribus fun  
 damentis, et maiori Doctorum numero, et auctoritate confirmari.

Et tratando Molina de primogenijs lib. 4. c. 2. da dita opiniaõ  
 de Bartholo in d. §. Flavius Herimes, despois de referir no n. 74. os Douto  
 res, que a seguiraõ, & tambem os que tiueraõ a contraria, acrecenta que  
 este artigo se ha de reloluer com hũa distincão, que propoem com as pa  
 luras seguintes ibi.

*Aut enim agimus de donatione, qua alicui facta est, ita ut, eo mori  
 ente, in alium, vel alios ea tempore viventes, transferatur, nec ad  
 ulteriores protrahenda sit. Vel de illa, qua fit iure maioratus, vel  
 eo pacto, ut res perpetuò in familia conseruetur.*

Da qual distincão vzeu tambem Guttier. practic. quest. lib. 2. citata. q.  
 52. n. 6, & tambem conuem que no primeiro calo, se a tal doaçãõ nãõ  
 foy accitada por o terceiro, em quem se hauia de trespassar por morte do  
 primeiro donatario, poderã o doador reuogala. E diz Molina que nestes  
 termos procede, & se deve seguir a opiniaõ de Bartholo, como tambem  
 a entende nos mesmos termos Julio Claro lib. 4. sententiar. §. donatio. q.  
 13. n. 5. & Menochio in consil. 92. n. 76. lib. 1. E posto que Molina nãõ te  
 nha por bastante a accitaçãõ do notario, sem ser ratificada por o pro  
 prio donatario, todos os mais dizem que a accitaçãõ do notario he bal  
 tante para atal doaçãõ ficar sendo irreuogael. *Quod apud Nos est in du  
 bitabile, attenda Ord. lib. 4. tit. 66 in principio.*

Melhor explicou, & declarou isto Baldo in l. vim à socero C. de iure  
 dot. ubi cūm ex n. 7. usque ad 9 articulum pro utraque parte disputa  
 uerit, denique d. n. 9. ad fin. concludit in hec verba.

*Et ideo in q. Bartholi dices ubi ali-*

*quis recepiſſet pro hospitali, puta notarius, vel etiam ipſe do  
 natarius, quod etiam tunc ipsum hospitale intelligeretur contrabe  
 re per ministerium suum, et necessario sequeretur, quod invito eo,  
 non haberet locum penitentia in sui præiudicium, ut ff. rem ra  
 tam haber. l. bonorum, sed quando non intercesſit aliquis, tan  
 quam minister hospitalis, sed pactum fuit appositum gratia ipſo  
 rum contrahentium principaliter, tunc possent penitere de commu  
 ni consensu secundum Bartholum. Contrarium tamen facit ff. de  
 iure dotis. l. profectitia. §. si quis certam, et vide ff. de dilit. edicto*

*l. cum autem §. final &c.*

Onde fala nos termos do d. primeiro caso, em os quaes tambem falou Bartholo *in d. §. Flavius*, como consta das palauras, com que propoz a questãõ que laõ as seguintes ibi.

*Quidam donauit alicui unum fundum, ut post certum tempus esset cuiusdam Ecclesie, iste donator vult istud pactum remittere. Queritur an possit?*

86. Diz pois Baldo que aquella opiniaõ de Bartholo naõ pode proceder *vbi aliquis recepisset pro hospitali, puta Notarius, vel etiam ipse donatarius*, & que sõ pode ter lugar quando non intercesst aliquis, *tantum minister hospitalis, sed pactum fuit appositum gratia ipsorum contrahentium principaliter, quia tunc (inquit Bald) poterit p̄nitere de communi consensu, secundum Barthol.*

87. E que fosse isto explicaçaõ da dita opiniaõ de Bartholo, & naõ resoluçaõ vltima, que o mesmo Baldo tomasse *ex propria sententia*, o mostraõ bem aquellas palauras ibi *Contrarium tamen facit &c.* as quaes denotaõ ficar elle ainda duuidoso na materia, como tambem o ficou em aquella conselho 383. lib. 2. *ut vidimus supra n. 77.* tratando a mesma questãõ, & deixandoa indecisa *absque conclusione*. *Quod autem non sit locus opinioni Bartholi, vbi, vel Notarius ipse pro tertio absente stipulatus fuerit*, o resolueraõ tambem *in d. §. Flavius Cuman. et Alexand. n. 9. Socin. n. 18. Aret. col. pen. Ias n. 16. Aretin. cons. 74 col. 5. Guilielmus Benedict. Decius, Ausrer. Ripa, Chassane. Corneus, Aymo, Alex. et Andreas ab Exca, quos refert Ccuar. Variar. resol. lib. 1. c. 14. n. 11. in principio, vbi addit quod nulli dubium esse poterit hanc opinionem communem esse.*

88. No segundo caso responde o mesmo Molina d. c. 2. n. 57. com as palauras seguintes ibi.

*In secundo casu, quando scilicet agimus de donatione iure maiortus, vel aliter perpetuò familiae facta, dicendum erit procul dubio, subsequuta primi acceptatione, nullo pacto eam donationem, respectu sequentium, reuocari posse: Cum enim ea donatio perpetua futura sit, atque in totius familiae fauorem facta fuerit: consequens est ut, nomine familiae, a primo acceptata fuisse censeatur, ad id ut nec vltiorem acceptationem exigat: non enim possibile esset, quod ab omnibus acceptaretur. Idcirco lex eam acceptationem, quae secundum rei naturam fieri possit, admittit.*

89. Isto mesmo resolueraõ nos termos do dito segundo caso *Anton. Gom. in l. 40. Tauri. n. 34. vers. Item etiam, et secundò ex praedictis interp. Guttier. cit. q. 52. lib. 2. practic. quest. n. 4. vers. Tertio quia, iuncto*